④ Reverendissimus Poloniae Rex à S. Cos. M^{te} atq; à Ser.^{mo} Principe Transilvaniae se solum arbitratur cuiuspi^{us} solum Reverendiss. atq; affirma vermit M^{tem} suam cum Turca atq; Tartaro consturalli ut prosperos Transilvani successus impediat nec contemp^t hibi editi in lucem de his rebus sua, apud Roman Pontificem sunt conquesti.

Consequenter etiam Ser.^{mo} Rex quodcum in proximis Paeritis Comitijis declaraverit se velle fœdus m^{re} cum Christianis Principib; contra comune hostem quod praedictis temporib; nullus ex Poloniae Regib; fecit, et idcirco praecipuos Senatores ad id agendum elegerit Cos. M^{tas}. offi^{as} has ad hunc h. M^{tem} m^{re} quib; de eiusmodi armorum Societate agendi nichil significaret, nihil tu praerea responsum sit cyetur amplius.

Dolet quoq; Regia M^{tas}. quod cum verbis atq; reb; ipsis Turcarum Imperatoris animum à se atq; ab hoc Regno alienaverit declarans in Comitijis velle se cum Christianis Principib; arma et vires coniungere, cuius rei perspicua Signa dedit infudians ne sanguinem gener Imperatoris Tartarorum Vainuca in Valachia constiueretur atq; Tartaris obli^o ob^o sistens Moldavia ex Transilvaniam servans, et deniq; faciliores Transilvaniam progredus bellicos reddens, tum accusetur ab ijs qui omnia in deteriori partem accipiunt et interpretantur ita ut vicini Principes et qui M^{tem} suam ad vincendum fœdus invitari deberent contra ipsam M^{tem} suam de fama detrahentes conspurari videantur atq; eiusdem actiones accusanter ita ut si quid aduersi Christianitati accidat Poloni in culpam vocentur quando est: neq; pecunia neq; militib; adiuti qui ad modum fuere atq; sed proprijs infansis re comunem Christianorum tantum promoverat quantum iam dictum e. de Turca et Tartaro à se alieni et infestum habentes.

Quod M^{tas}. sua Ser.^{mo} atq; Regnu^m ipsam deteriori conditioni ee. apparet quia neq; cum ceteris Principib; Christianis sunt coniuncti Poloni neq; cum Turca communi hoste pace habent, imò à priorib;

quod beneficium afferunt utriusque malis utriusque efficiuntur à
 possessioni non sub hinc que in se servat eodem credere à possessis
 nec debent. scilicet quidem Poloni nihil aliud à vicinis Principibus
 desiderari nisi ut hoc Regem apertè hostem Turcarn se declaret
 bellum moliri ad se sine fidei aliorum Principum tractat ut L. S. M.
 bellum veretur contra arduum potentibus qui consensum non
 esse bellum gerendum contra Turca nisi prius imita effectum
 Sacriculiam in Christianis Principibus à Regis solis dependet.
 Id vero est optari à vicinis Principibus manifeste apparet in
 tam vehementer agunt et hanc firmo contradat in ipsi rebus
 que ad Valachiam pertinent et hanc eorum conque rentis non
 docent rationes quibus Transilvania Princeps eandem
 Valachiam retinere defendere possit. Et si hoc anno expulsi
 sunt id fieri à Transilvanis posse difficilis tu subsequenti
 anno hoc idem ostendi poterit ut probabiliter existimari
 debet. nec contenti Valachiam posse servare Transilvanos
 assequendum et aliam non alia certis de causa nisi quod in
 Turcarn potentibus ea provincia redactu belli molis Polonis
 rigret.
 Exploratum esse quo pacto Transilvanos Valachiam possidet et obliqua causam
 et quanta in dano raris huius regni Poloniae congreverit in unum
 hanc Valachiam sub amicis specie videtur, verba oratio, et autem
 alia de causa nisi que in oratione Poloni à Regis sibi petere voluit
 nam Poloni eandem Valachiam pro se sanguine ex Turcarn et
 Tartarorum potentibus sibi vindicasse.
 Quod sibi in dano hinc provincia Valachia cum Turcarn hinc hinc hanc re
 vera eandem esse à Polonis manu si quidem Palat. aut Valachia profectus
 intraverit in manu Poloniam eos autem Turcarn ibidemque Poloniam
 nihilam profectus constituta sunt Poloniam in seipsis, Valachiamque
 nobilit. Polonis existit.

Quod aliam sibi valent Principes acies hinc hinc urgens ut Poloni
 Transilvanos Valachiam cedant nisi ut brevi temporis Spatiis ea provincia
 Transilvanos retineat, idque Tartari atque Turci illam occupent.
 Poloni vero Peludatur omni aditus ad hanc Consuetudinem à s.
 sicutoneque sua amplificatione quod nil aliud hanc nisi ut dani in alio
 potuerunt nec faceret in eorum hostibus, si vicinis ut ex sibi Transilvanis
 vicis quibus Valachia à Moldavia atque Transilvania non possit Turcarn atque
 Tartarorum averti possit.
 Palat. consilium Transilvanos habere quando concludit ad Valachia provinciam sibi restitui
 carere ut id fieri possit. Præcipue duo beneficia que ut alteri possit ad hanc
 sua propria aliam vero Regni Polonie calamitatem evadit. si quidem ea sequat
 Valachiam Turci si vis causa est in Turcarn potentibus deus verit. à aperto ostendit
 ut possit Transilvaniam atque hoc Regem una periculis hanc et aliorum dani
 possit restitui quod potest.
 Principes Christiani hoc esse prosum dani. sicut in plectitur atque in nihil profectus
 in hoc leges posse hanc agendi ratione neque effectus in dano dani
 Poloni ut faciat armos neant in novam sit velle malis atque in dano
 sibi comparare.
 Quod Poloni nunquam aperti contra Turca omnia malis nisi prius imita in
 Christianis Principibus artem Sacriculiam que bene sibi imita.
 2. Nihil esse magis necessarium quod tantum apertè atque benedictum in dano vicinis
 Principibus idem. nam si regem in comitis tractando sicut digna vicinis
 alienatione suspicionem retardat ut nihil profectus poterit laborare frustra
 suscipiat.
 3. Si Principes Vicini una esse putant se profectus in hanc de cantibus à Poloni
 valent non valent nec possunt armos Sacriculiam in Principibus Christianis
 venire quod sicut et Poloni quod tantum possunt.
 Quod dani Rex est officioque sicut actum sicut verbis Regis sibi magis valent
 hanc pro malo malum sed pro malo bonum redire malis dani est sicut Spati
 et spectant ut fundamenta ex parte Sacriculiam inter Christianos Principes
 in veritate atque in sicut esse habere potest Principes quorum id sicut in
 veritate et sicut Regis suo causare et consilium debet. pacta in Turcarn
 Imperatori renouando nec à pacem in Tartari firmam renouatibus ut
 omnes homines intelligant qui sicut Rex sui erga Christianos resp. atque

aff. Benevolentia in Principes vicinos decernit comitia inter iudicium
in quibus de coniungendis vicinis et armis inter Christianos Principes contra comune
hostem tantummodo agatur. periculum favere omnino S. R. Imperator volens si feris
loquuntur Principes Imperator: Effi ut aliis accidit verbo affirmans rem ista
regentibus ser. Imperator Maximilianum sequentes hanc societatem et
fœdus impediunt, quemadmodum alius impediuerant quod in præteritis
Comitijs miram sane accidit, cum apparet à S. Imperator hanc societatem
desiderari Maximilianiste contra omnia Turbas et omnia quod si in futuris
proximis comitijs eadem faciant in recepto persistentes S. R. Imperator coram
Deo et hominibus prestatur per se non fecisse. et idcirco necesse habere fœdus in
Turca et Tartaro reuocari in aliena autem Vicinis Principibus gerentibus ab hoc
Regno et finitimum sed et Regem hoc sperare non posse consecutur sicut et Venetis
nulla iniuria aut contumelia affectis sine ullius offensa non agere de fœdum in principibus
Christianis sed in Turca solum renouare pacem et concordiam stabilire; quare solum
tam male habitis hostibus diuturnum tempus in quo expectat ut fœdus inuolatur, cum Turca
Regno Polonia contumeliosè pacem renouare nullo modo. uel quare ad Venetis rationem non
uerbibus Polonia uerbitur? quare illi nulla iniquitas afficiuntur si uero quali in fœdus
male dictis prestantur? Mater debet prima animaduertat quæ se et de noua plane auxilium
petendi rationem qua à Ser. Rege corrigere nos illiusque populi supplicia queruntur
Effimilul sibi, nihil potestis, nec uobis uideri adhibenda est. Effi. fœdus consparasti
cum Turca atque Tartaro, Effi. nihil iniquitatem à uobis expectari potest, Effi. nos horum
hostium habeamus, ut ex. in. scriptis constat. auxilium tuum nobis esse
uolitis petimus, quamuis tales nos esse. quales diximus. uniuersis ostenderimus,
fœdus reddendi facilem! Quod hoc coram est uilitandi genus!
Imperator nihil aliud hoc esse uidetur nisi uim imperii huius Regni, ita ut et
uolens huius ipsi huius tanta consulet periculorum Vicinis immanibus nullum
genere cura. sed tu huius omitti inter Ser. Imperator Rex curare meum periculum
facere decernit, si reiectis uicinis, atque uicibus contumeliosè opera
datur, firmande stabilizandæ concordia quod et fieri possit, omnes deij
atque maleuolenti maleuolentia suspiciones atque occasiones prouent
sunt amouendæ, ut inde animorum coniunctio consensioque consequatur
sicut facilius uires et arma contra comune Christiani nominis
hostem coniungentur. V.